
L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  140   Del  04-05-18
 Reg. generale 140

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 140 del 04-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: OCDPC 344/2016 "ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER
L'EMERGENZA". DECRETO 20/SPS DEL 26.02.2018. CONFERIMENTO INCARICO
PROFESSIONALE. APROVAZIONE CONVENZIONE. IMPEGNO DI SPESA - CIG:
Z92236EB14



 Vista l’OCDPC n. 344/2016 “Analisi delle condizioni limite per l’emergenza” con la
quale all’articolo 2, comma 1, lettera a), si dispone il finanziamento degli studi di
“microzonazione sismica” e “analisi delle condizioni limite per l’emergenza” con i
fondi di cui all’articolo 11 della Legge n. 77 del 24.06.2009 – 6° annualità;

Dato atto che con delibera della Giunta Regionale n. 1470 del 23.10.2012, sono stati
approvati i criteri per l’individuazione delle priorità di esecuzione delle indagini di
microzonazione sismica;

Considerato che, a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016, con Ordinanza
Commissariale n. 24 del 12.05.2017 sono stati finanziati gli studi di microzonazione
sismica di 2° e 3° livello per  il Comune di Montalto delle Marche;

Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile della Regione Marche n.
20 del 26 febbraio 2018, con il quale è stato approvato, nel rispetto dell’OCDPC
344/2016, il programma regionale degli studi di microzonazione sismica e CLE,
annualità 2018, sono stati approvati gli schemi di disciplinari di incarico ed assunto
l’impegno di spesa a favore dei comuni interessati;

DATO ATTO che al Comune di Montalto delle Marche sono stati assegnati € 6.000,00
per lo studio delle condizioni Limite per l’Emergenza;

DATO ATTO che il personale in organico, impegnato nell’assolvimento dei compiti di
istituto è impossibilitato a poter rispettare i tempi di realizzazione degli studi, ed inoltre,
non è in possesso di professionalità e competenze adeguate allo svolgimento delle
suddette analisi,  per cui si rende necessario ricorrere ad apposito incarico esterno;

TENUTO conto:
- che l’incarico rientra nella fascia di valore per cui è applicabile quanto stabilito
dall’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs 50/2016;
- che ai sensi dell’art. 24 comma 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione di
lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 29 del 27.11.2013, secondo cui l’affidamento di servizi tecnici di progettazione,
direzione dei lavori, ecc. di cui all’art. 91 del Codice, di importo inferiore ad €
40.000,00=, può avvenire direttamente ad un soggetto con idonea professionalità,
individuato dal Responsabile del Procedimento sulla base di apposito preventivo e/o
curriculum;

DATO ATTO che l’incarico da affidare di cui sopra non rientra nelle tipologie di cui al
comma 42 dell’articolo 1 della legge 30/12/2004, n. 311 (incarichi di studio o di ricerca
ovvero di consulenze) essendo finalizzato, alla esecuzione delle analisi delle condizioni
limite per l’emergenza;

VISTI i curriculum vitae pervenuti da vari professionisti e da società di ingegneria
finalizzati all’ottenimento dell’incarico per lo studio delle condizioni Limite per
l’Emergenza e considerato che, preliminarmente, occorre rivalutare il Piano Comunale
di Emergenza e Protezione Civile, ivi compresa la sede del COC, individuata
nell’immobile sede della scuola materna e nido, divenuto inagibile a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 140 del 04-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



INDIVIDUATO come soggetto idoneo cui conferire l’incarico, la Società
APSTUDIO17 Srl di Ascoli Piceno, il cui Amministratore Unico, ing. Pelliccioni
Pierluigi, avendo precedentemente eseguito studi sulla vulnerabilità del suddetto
edificio, ha comunicato la propria disponibilità ad apportare tutte le modifiche al Piano
Comunale di Emergenza e Protezione Civile che si renderanno necessarie dopo le
verifiche, senza alcun ulteriore compenso;

DATO ATTO che il tempo massimo stabilito per l’esecuzione dell’incarico è di 150
(centocinquanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del
disciplinare o contratto;

DATO ATTO che la Società ha dichiarato di accettare l’incarico per il corrispettivo pari
all’importo del contributo complessivo ed omnicomprensivo concesso al Comune di
Montalto delle Marche pari ad € 6.000,00, da liquidare in trance successive come
previsto nel disciplinare, in base alle erogazioni che verranno fatte dalla Regione
Marche
- che ha dichiarato altresì di essere in possesso dei requisiti professionali richiesti
dall’articolo 1 del disciplinare e necessari per lo svolgimento dell’incarico e dei
requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 46 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50,
allegando il curriculum professionale;
- che risulta in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da
documentazione in atti;

VISTO lo schema di Convenzione predisposto dal Servizio Protezione Civile della
Regione Marche;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto indicato nel Decreto di Finanziamento, la
Società, ha coinvolto quale professionista iscritto da meno di 5 anni all’Albo
professionale, il collaboratore Elio Paoloni  nato a Amandola il 29/06/1991 Residente in
Ascoli Piceno, cap 63100 via Argenti n. 21 Codice Fiscale PLNLEI91H29A252J Partita
IVA n. 02311560441 iscritto all’Albo Professionale dell’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di ASCOLI PICENO al n. A1989 dal 23/01/2017;

ACQUISITO il CIG: Z92236EB14;

VISTO l’articolo 36, comma 2 lett. a) e l’art. 46 11 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

RICHIAMATI inoltre gli art. 11 e 12 del D. Lgs. 163/06 e succ. mod. ed int. ed il
relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

Di richiamare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 140 del 04-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Di accertare che questo Ufficio non ha dipendenti in possesso delle specifiche
competenze ed abilitazioni professionali richieste, per cui ricorrono le condizioni
previste dall’art. 90 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e succ. mod. ed int.;

Di affidare l’incarico professionale relativo allo “Studio delle condizioni Limite per
l’Emergenza” del Comune di Montalto delle Marche, procedendo all’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/16 e succ. mod. ed int. alla
Società APSTUDIO17 Srl di Ascoli Piceno, con sede legale in Ascoli Piceno Via Dino
Angelini,112 Partita IVA n. 02330200441, Amministratore Unico, ing. Pelliccioni
Pierluigi, nato a Ascoli Piceno (Provincia di AP) il 17/12/1969, residente in Ascoli
Piceno  (Provincia di AP), C.A.P. 63100 Via Dino Angelini n. 112 Codice Fiscale
PLLPLG69T17A462P, Iscritto all’Albo Professionale (Sez. A) dell’Ordine degli
Ingegneri/Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n.1139, per l’importo delle
competenze professionali, ogni onere ed IVA compresi, pari all’importo del contributo
complessivo concesso al Comune di Montalto delle Marche di € 6.000,00, da liquidare
in trance successive come previsto nel disciplinare, in base alle erogazioni che verranno
fatte dalla Regione Marche, dando atto che trattasi di prestazione non frazionabile e da
concludere entro 150 giorni dalla stipula della convenzione di incarico;

Di approvare lo schema di contratto per lo “Studio delle condizioni Limite per
l’Emergenza”, approvato con decreto n. 20 del 26/02/2018 allegato A) del Dirigente del
Servizio Protezione Civile, allegato alla presente, che dovrà essere stipulato sotto forma
di scrittura privata ai sensi dell’articolo 19 dello stesso, con spese relative e conseguenti
alla stipula a carico del professionista;

Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. n. 1455/2 codice di bilancio
11.01-1.03.02.11.999 giusta predisponenda variazione di bilancio;

Di dare atto che il sottoscritto è Responsabile unico del procedimento amministrativo

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267

Visto di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art.
151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell'impegno di
spesa.
€ 6.000,00= cap. n. 1455/2 codice di bilancio 11.01-1.03.02.11.999

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA / CONTABILE
                                                      Prof. Raffaele Tassotti
GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 140 del 04-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°447
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   07-06-2018

al     22-06-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 07-06-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-06-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 140 del 04-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


